
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 6  
in data 25-01-2023 

 

 

 

 

COMUNE DI PORPETTO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

Oggetto: 
determinazione avanzo presunto al I gennaio 2023 ex art. 187 del TUEL 

 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  venticinque del mese di gennaio alle ore 20:45 nella Residenza Municipale, 
in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
 

   Presenti Assenti 

Dri Andrea SINDACO Presente 
Bernardi Simone Vicesindaco Presente 
Di Pascoli Alberto Assessore Presente 
Zanchin Arianna Lucia Assessore Presente 
Bianchin Caterina Assessore Presente 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.  Moro Stefano. 
 
 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



Proposta di Deliberazione 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come successivamente modificato e 
integrato; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 38, comma 1, della Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18, recante “La disciplina 

della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, il quale stabilisce che “I Comuni e le 
Province fino al loro superamento adottano i documenti contabili fondamentali entro i 
termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge 
regionale”; 

- il decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 che ha differito al 31/03/2023 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

- l’art.1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che recita: “In via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

VISTO l’art.187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui: “Le quote del risultato 
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti 
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per 
le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel 
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. 
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, 
sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di 
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per 
l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.”; 

VISTO l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui: “Le variazioni di 
bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte 
della Giunta di cui al comma 3-quater.”; 

VISTO l’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui: “Se il bilancio di 
previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del 
comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato 
di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 
spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui 
all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore 
rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle 
necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione 
vincolato”; 



CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un 
allegato obbligatorio al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del 
D.Lgs. 118/2011; 

RAVVISATA la necessità di approvare il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo 
di amministrazione presunto al I gennaio 2023, come da allegato, in vista 
dell’approvazione dello schema di bilancio 2023-2025; 

ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D.Lgs. 
n.267/2000 e dell’art. 187, comma 3, attribuisce la competenza in merito alla Giunta; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 

si propone 
 

1) Di approvare l’allegato prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al I gennaio 2023 come da allegato, con il quale sono 
state determinate le quote presunte di avanzo accantonato, vincolato, destinato alla 
spesa investimento e della quota disponibile; 

2) Di dare atto che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituirà un 
allegato obbligatorio al bilancio di previsione 2023-2025, in corso di formazione; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, co. 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i. 

 
 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
25-01-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 
Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 
Favorevole 
25-01-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Esaminata la sopra esposta proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

Considerate le premesse parte integrante e sostanziale al presente atto 



1. Di approvare l’allegato prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al I gennaio 2023 come da allegato, con il quale sono 
state determinate le quote presunte di avanzo accantonato, vincolato, destinato alla 
spesa investimento e della quota disponibile; 

2. Di dare atto che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituirà un 
allegato obbligatorio al bilancio di previsione 2023-2025, in corso di formazione; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, co. 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i. 

 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il SINDACO Il Segretario Comunale 

 F.to Dri Andrea F.to dott. Moro Stefano 

 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 28-01-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 12-02-2023 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
Data 28-01-2023 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

Reg. Pubbl. nr. 23 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 

 

 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, …………….. 

 L’INCARICATO 
 
 



COMUNE DI PORPETTO (UD)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 1.079.430,31
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 553.894,77
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 3.173.845,70
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 3.083.647,73
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 57,92
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 5.303,03
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 e alla data di redazione del bilancio
dell'anno 2023

1.728.768,16

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1) 595.733,59
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 1.133.034,57

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 356.070,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 5.000,00

Altri accantonamenti (5) 46.982,00

B) Totale parte accantonata 408.052,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 101.056,44
Vincoli derivanti da trasferimenti 48.240,34
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 175.307,16
Altri vincoli 2.670,48

C) Totale parte vincolata 327.274,42
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti 5.900,36
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 391.807,79

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:
Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo
l'utilizzo del FAL)

0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento.
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2023.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi
all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2022.
(5) Indicare l'importo del fondo 2022 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'importo relativo al fondo
2022 stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di
previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2022 indicato nel prospetto
del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023.
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/2022

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022
(con segno -1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti che
si prevede di

effettuare in sede di
rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse accantonate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio
del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo perdite società partecipate

Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contenzioso

169/0 FONDO ONERI E RISCHI
CONTENZIOSO

5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Totale Fondo contenzioso 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

167/0 FONDO CREDITI DI DUBBIA
ESIGIBILITA'

314.135,00 0,00 41.935,00 0,00 356.070,00 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 314.135,00 0,00 41.935,00 0,00 356.070,00 0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)

Totale Accantonamento residui perenti (solo per le
regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri accantonamenti(4)

14/5 FONDO ACCANTONAMENTO
INDENNITA' DI FINE MANDATO

522,00 0,00 2.160,00 0,00 2.682,00 0,00

56/25 FONDO FUTURI MIGLIORAMENTI
CONTRATTUALI

10.500,00 0,00 0,00 0,00 10.500,00 0,00

170/0 ACCANTONAMENTI PER SPESE
POTENZIALI FUTURE

31.000,00 -27.200,00 10.000,00 20.000,00 33.800,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 42.022,00 -27.200,00 12.160,00 20.000,00 46.982,00 0,00

Pag. 1 di 2



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/2022

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022
(con segno -1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti che
si prevede di

effettuare in sede di
rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse accantonate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio
del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

TOTALE 361.157,00 -27.200,00 54.095,00 20.000,00 408.052,00 0,00

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2023 preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

Pag. 2 di 2



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)+(f)

(i)

Vincoli derivanti dalla legge

105/0 TRASFERIMENTI DALLO
STATO NON
RICORRENTI

Fondo funzioni
fondamentali (ex art. 106
DL34/2020 e s.m.i.) -
quota destinata alle
agevolazioni TARI

5.117,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.117,31 0,00

105/0 TRASFERIMENTI DALLO
STATO NON
RICORRENTI

Fondo funzioni
fondamentali ex art. 106
DL 34/2020 - utilizzato per
interventi di sanificazione
locali centro estivo
(2.200€ cap.658/3) e
immobili comunali
(cap.117.5  1500€)

72.178,90 0,00 3.403,80 0,00 0,00 0,00 68.775,10 0,00

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

Risorse statali funzioni
fondamentali  (art. 1
co.822 L.178/2020)
(utilizzato in parte per
acquisto attrezzature per
gestione emergenza cap.
1936)

7.355,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.355,91 0,00

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

finanziamento perdita di
gettito IMU (II rata 2020e I
rata 2021)

5.201,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.201,68 0,00

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

finanziamento perdita di
gettito TOSAP anno 2021

3.271,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.271,20 0,00

Pag. 1 di 6



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)+(f)

(i)

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

Trasferimento per funzioni
fondamentali UTI art. 9,
commi 11-13 L.R.
13/2021

3.046,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.046,84 0,00

428/0 SANZIONI PER
VIOLAZIONI DEL
CODICE DELLA STRADA
A CARICO DELLE
FAMIGLIE

456/0 TRASFERIMENTO
ALL'ENTE
PROPRIETARIO DELLA
STRADA - QUOTA
SANZIONI CDS (ART.208
E ART.142 C.12BI CDS)
PER SUPERAMENTO
LIMITI DI VELOCITA'

7.074,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.074,30 0,00

428/1 SANZIONI PER
VIOLAZIONI CODICE
DELLA STRADA A
CARICO IMPRESE

456/0 TRASFERIMENTO
ALL'ENTE
PROPRIETARIO DELLA
STRADA - QUOTA
SANZIONI CDS (ART.208
E ART.142 C.12BI CDS)
PER SUPERAMENTO
LIMITI DI VELOCITA'

1.214,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.214,10 0,00

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 104.460,24 0,00 3.403,80 0,00 0,00 0,00 101.056,44 0,00

Vincoli derivanti da Trasferimenti

Fondi solidarietà
alimentare 2020
(cap.105+170+restituzion
e quote Ambito
socio-assistenz. dic.
2021)

1452/0 ALTRI ASSEGNI E
SUSSIDI ASSISTENZIALI
A FAVORE DELLE
FAMIGLIE

1.233,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.233,80 0,00

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

Fondo prestazioni di
lavoro straordinario
personale polizia locale
(art.115, co.2, DL18/2020)

398,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398,84 0,00

Pag. 2 di 6



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)+(f)

(i)

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

fondo solidarietà
alimentare assegnazione
2021

10.588,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.588,27 0,00

170/0 TRASFERIMENTI PER
FRONTEGGIARE
EMERGENZE DI
CARATTERE
AMBIENTALE,
SANITARIO,
ECONOMICO

201/0 AGEVOLAZIONI FISCALI
ATTIVITA PRODUTTIVE
(es. autosmaltimento
TARI, COVID19)

2.321,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.321,00 0,00

171/0 CONTRIBUTO
REGIONALE PER LA
PROTEZIONE CIVILE

interventi finanziati con il
piano ripristino capacita
Servizio di Protezione
civile per assistenza
popolazione emergenza
da Covid-19 anno 2020 -
acconto 50% (decreto
capo Dipartimento
25.05.2022)

0,00 4.304,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4.304,50 0,00

171/0 CONTRIBUTO
REGIONALE PER LA
PROTEZIONE CIVILE

1154/2 ACQUISTI PER LA
PROTEZIONE CIVILE
FINANZIATI DA
CONTRIBUTO

0,00 6.500,40 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,40 0,00

171/0 CONTRIBUTO
REGIONALE PER LA
PROTEZIONE CIVILE

1154/3 VISITE MEDICHE
VOLONTARI
PROTEZIONE CIVILE

0,00 805,42 0,00 0,00 0,00 0,00 805,42 0,00

180/0 CONTRIBUTO
REGIONALE PER LA
MANUTENZIONE DI
PARCHI E AREE VERDI

1302/6 RESTITUZIONE
CONTRIBUTI PER LA
MANUTENZIONE
ORDINARIA DEL VERDE
PUBBLICO

0,00 16.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.800,00 0,00

180/0 CONTRIBUTO
REGIONALE PER LA
MANUTENZIONE DI
PARCHI E AREE VERDI

1302/7 PRESTAZIONI
SPECIALISTICHE
GESTIONE PARCHI
COMUNALI

4.200,00 0,00 4.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3 di 6



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)+(f)

(i)

700/0 RIMBORSO SPESE
SOSTENUTE IN
OCCASIONE DELLE
CONSULTAZIONI
ELETTORALI

spese di sanificazione
seggi elettorali
(trasferimento ricevuto nel
2020)

2.060,79 0,00 0,00 488,00 0,00 0,00 1.572,79 0,00

700/0 RIMBORSO SPESE
SOSTENUTE IN
OCCASIONE DELLE
CONSULTAZIONI
ELETTORALI

interventi di sanificazione
seggi anno 2022

0,00 2.130,08 0,00 0,00 0,00 0,00 2.130,08 0,00

700/0 RIMBORSO SPESE
SOSTENUTE IN
OCCASIONE DELLE
CONSULTAZIONI
ELETTORALI

saldo trasferimento statale
per spese referendum
giugno 2022

0,00 7.111,72 6.328,16 0,00 0,00 0,00 783,56 0,00

700/0 RIMBORSO SPESE
SOSTENUTE IN
OCCASIONE DELLE
CONSULTAZIONI
ELETTORALI

saldo trasferimento statale
per spese consultazioni
politiche settembre 2022

0,00 8.365,60 7.563,92 0,00 0,00 0,00 801,68 0,00

715/0 RECUPERI PER DANNI
AL PATRIMONIO
COMUNALE

618/5 MANUTENZIONE
SCUOLA SECONDARIA
(spese non ripetitive)

300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 21.102,70 46.017,72 18.092,08 488,00 300,00 0,00 48.240,34 0,00

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincili formalmente attribuiti dall'ente

avanzo 2019 disponibile
applicato alla spesa
investimento

destinato in  parte a
riqualific. immobili
(cap.1884.2) per euro
63037 e parte a seguito
modifica cronoprogramma
a riqualific. ex scuola
Castello (cap.2035) per
84177,30

84.177,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.177,30 0,00

Pag. 4 di 6



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)+(f)

(i)

quota disponibile avanzo
2021

254/0 INCARICHI A
PROFESSIONISTI (studi
di fattibilità, incarichi vari)

0,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.500,00 0,00

destinazione risorse per
ripristino danno recinzione
scuola parzialmente
coperto da rimborso
assicurativo

618/5 MANUTENZIONE
SCUOLA SECONDARIA
(spese non ripetitive)

2.600,00 0,00 2.310,07 0,00 289,93 0,00 0,00 0,00

fondi propri di bilancio
quota parte progetto
sensibilizzazione parco
fiume Corno

1302/7 PRESTAZIONI
SPECIALISTICHE
GESTIONE PARCHI
COMUNALI

4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

entrate correnti non
ripetitive

1488/0 SERVIZI CIMITERIALI 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

avanzo 2019 destinato a
spesa investimento

2035/0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
IMMOBILI COMUNALI

33.322,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.322,70 0,00

avanzo disponibile 2020 2035/0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
IMMOBILI COMUNALI

10.107,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.107,16 0,00

storno quote avanzo 2020
da cap. 1884.2 per
trasferimento in
c/investimento per
impiantistica sportiva

2895/0 CONTRIBUTI PER
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
IMPIANTI SPORTIVI

6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

avanzo disponibile 2020 3110/0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00

785/0 ALIENAZIONI AREE
DISPONIBILI

1897/0 ACQUISIZIONE
SOFTWARE E
INTERVENTI
INFORMATICI

2.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.200,00 0,00

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 162.407,16 25.500,00 12.310,07 0,00 289,93 0,00 175.307,16 0,00

Altri vincoli

Pag. 5 di 6



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)+(f)

(i)

3/0 IMPOSTA MUNICIPALE
PROPRIA

108/0 FORMAZIONE,
AGGIORNAMENTO
RIQUALIFICAZIONE DEL
PERSONALE (ART.
39,CO.2 CCRL)

3.339,48 2.750,00 1.350,00 0,00 2.069,00 0,00 2.670,48 0,00

Totale altri vincoli (h/5) 3.339,48 2.750,00 1.350,00 0,00 2.069,00 0,00 2.670,48 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 291.309,58 74.267,72 35.155,95 488,00 2.658,93 0,00 327.274,42 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/1=h/1-i/1) 101.056,44

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/2=h/2-i/2) 48.240,34

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/4=h/4-i/4) 175.307,16

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/5=h/5-i/5) 2.670,48

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l=h-i) (1) 327.274,42

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

Pag. 6 di 6



COMUNE DI PORPETTO (UD)
Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti
al 1/1/2022

Entrate destinate
agli investimenti
accertate

nell'esercizio 2022
(dato presunto)

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate destinate
accertate

nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al

31/12/2022 finanziato
da entrate destinate

accertate
nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi

costituiti da risorse
destinate agli
investimenti o
eliminazione della
destinazione su

quote del risultato di
amministrazione (+)
e cancellazione di
residui passivi

finanziati da risorse
destinate agli
investimenti (-)
(gestione dei
residui)

Risorse destinate
agli investimenti nel

risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse destinate
agli investimenti nel
risultato presunte al
31/12/2022 applicate
al primo esercizio
del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g)

risorse 2022 destinate alla
spesa investimento e non
utilizzate in corso d'anno

quota di avanzo 2022 da
destinare a spesa
investimento

0,00 5.900,36 0,00 0,00 0,00 5.900,36 0,00

TOTALE 0,00 5.900,36 0,00 0,00 0,00 5.900,36 0,00

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (1) 5.900,36

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti.
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

Pag. 1 di 1


